NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura w Lublinie

LLU.410.010.07.2018
P/18/093

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI
Delegatura w Lublinie
ul. Okopowa 7, 20-022 Lublin
T +48 814613120, F +48 81 461 31 11
llu@nik.gov.pl
Adres korespondencyjny: Skr. poczt. P-112, 20-001 Lublin 1



Numer i tytut kontroli
Okres objety kontrolg
Jednostka

przeprowadzajaca
kontrole

Kontrolerzy

Jednostka
kontrolowana

Kierownik jednostki
kontrolowanej

Ocena ogédlna

Opis stanu
faktycznego

|. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/093 — Finansowanie dziatalno$ci ochotniczych strazy pozarnych
Lata 2014-2017

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

1. Ryszard Litwiniuk, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr LLU/85/2018 z dnia 8 czerwca 2018 r.
2. Marek Datek, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LLU/86/2018 z dnia 8 czerwca 2018 .
(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Urzad Gminy w Adamowie, ul. Franciszka Kleeberga 5, 21-412 Adaméw (dale;:
Urzad lub UG)

Stawomir Skwarek, Wojt Gminy Adaméw od 4 grudnia 2006 r.
(dowod: akta kontroli str. 3-5)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli' ocenia, ze w latach 2014-2017 Gmina zapewnita
finansowanie dziatalnosci ochotniczych strazy pozarnych (dalej: OSP) zgodnie
z przepisami ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpozarowej2.
Wszystkie finansowane z budzetu Gminy jednostki ochotniczych strazy pozarnych
(dalej: OSP) braty udziat w akcjach ratowniczych. W gminie posiadano rozeznanie
co do potrzeb sprzetowych i szkoleniowych OSP oraz liczby ratownikéw OSP.

Na podstawie badanej proby wydatkéw ustalono, ze zostaty one poniesione na cele
okreslone w uchwatach budzetowych Rady Gminy Adaméw.

Stwierdzone nieprawidtowosci polegaty na:

— dokonywaniu zakupoéw sprzetu i umundurowania dla strazakéw OSP bez
stosowania obowigzujgcych w Urzedzie uregulowan wewnetrznych w zakresie
udzielania zaméwier publicznych dotyczacych zakupéw i dostaw o wartosci
nieprzekraczajacej rownowartosci 30 tys. euro,

- nieweryfikowaniu spetnienia przez strazakéw ochotnikow warunkéw udziatu
w akcjach ratowniczo-ga$niczych, wskutek czego wyptacono ekwiwalent za
udziat w tych akcjach strazakom, ktérzy nie posiadali wymaganych szkolen i/lub
badan lekarskich.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

Dziatania gminy na rzecz optymalizacji funkcjonowania jednostek
ochotniczych strazy pozarnych (OSP)

1. W latach 2014-2017 na terenie Gminy Adaméw funkcjonowaly cztery jednostki
OSP. Dwie z nich zostaty wigczone do krajowego systemu ratowniczo-gasniczego

' Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych
nieprawidiowo$ci, negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej wedtug proponowane;j skali bytoby nadmiernie
utrudnione, albo taka ocena nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki
w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene opisowa, badz uzupetnia ocene ogélng o dodatkowe objasnienie.
2Dz. U.z2018 . poz. 620.
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(dalej: ksrg), na czas nieoznaczony: OSP w Adamowie (od 1995 r.) i w Woli
Gutowskiej (od 1997 r.). Poza systemem funkcjonowaty OSP w Hordziezce i OSP
w Ferdynandowie. W ramach OSP nie zostaty wyodrebnione jednostki operacyjno-
techniczne.
W Gminie nie powotano gminnych zawodowych strazy pozarnych ani terenowe;
stuzby ratowniczej. W UG nie zatrudniono tez komendanta gminnego ochrony
przeciwpozarowej. Koordynacja dziatan ochrony przeciwpozarowej na terenie
Gminy sprawowana byta przez Komendanta Gminnego Zwigzku Ochotniczych
Strazy Pozarnych RP w Adamowie.

(dowdd: akta kontroli str. 6-12, 24-26, 219-226)

2. Wedtug porozumien w sprawie wigczenia do ksrg OSP w Adamowie i OSP w Woli
Gutowskiej?, jednostki te realizowaty podstawowe zadania ratownicze. W zakresie
utrzymania stanu gotowosci bojowej jednostek wskazano m.in., ze:

- WAoijt zostat zobowigzany do utrzymania samochoddw pozarniczych w petnej
sprawnosci technicznej, zabezpieczenia paliwa i $Srodkdéw pianotwdrczych,
utrzymania normatywnego wyposazenia strazakow ochotnikéw oraz $rodkow
taczno$ci radiowej dla jednostek, pokrycia kosztdw zwigzanych z eksploatacjg
pojazddw i sprzetu oraz delegowania cztonkéw OSP na szkolenia;

- Komendant Powiatowy Panstwowej Strazy Pozarnej (dalej: PSP) w tukowie
zobowigzany byt do przekazywania nieodptatnie technicznie sprawnego,
zbednego dla potrzeb PSP, sprzetu i urzadzen oraz do bezptatnego
prowadzenia szkolen, ¢wiczen i doskonalenia zawodowego cztonkéw OSP;

— Jednostki OSP zobowigzane byly do przeznaczania $rodkéw finansowych
otrzymanych z budzetu panstwa na cele zwigzane z podnoszeniem gotowosci
bojowej.

W zasadach podejmowania akcji ratowniczych ustalono m.in., Ze jednostka powinna
stawia¢ sie na dzwiek syreny alarmowej zataczanej drogq radiowg z Powiatowego
Stanowiska Kierowania PSP w tukowie. OSP zobowigzana zostata do
przekazywania min. raz w tygodniu drogg radiowg lub telefonicznie informacii
o stanie gotowo$ci bojowej i sprawno$ci urzadzen radiowych, informowania
kazdorazowo o wycofaniu, a nastepnie wprowadzeniu do podziatu bojowego
sprzetu.
Dane zawarte w porozumieniach dotyczace wyposazenia i procedur powiadamiania
byly zgodne z danymi ujetymi w planie ratowniczym (wojewodzkim i powiatowym).
Dla jednostek OSP okre$lono dobowg gotowos¢ operacyjna.

(dowdd: akta kontroli str. 17-23, 227-234)

3. W badanym okresie wzrosta liczba cztonkow OSP z 157 w 2014 r. do 186
w 2017 r. Natomiast zmalata liczba strazakow ochotnikow biorgcych bezposredni
udziat w akcjach ratowniczo-gasniczych, odpowiednio z 87 do 62. Na koniec 2017 r.
uprawnionych do udziatu w akcjach byto 25 strazakéw OSP Adaméw, 20 — OSP
Wola Gutowska, 10 — OSP Hordziezka, siedmiu — OSP Ferdynandow.

Wedtug wyjasnienia Wojta Gminy, malejaca liczba oséb mogacych bra¢ udziat
w akcjach ratowniczo-gasniczych to efekt profesjonalizacji dziatan ratowniczo-
gasniczych, ale takze czynnikéw spotecznych. Od ochotnika wymagane jest
ukonczenie szkolenia podstawowego dla strazakéw ratownikéw OSP, ktore obecnie
wynosi 126 godzin szkolenia teoretycznego i praktycznego, organizowanego przez
Panstwowg Straz Pozamng. Ukonczenie szkolenia z oceng pozytywng wigze sie

3 Porozumienie z 1 stycznia 1995 r. zawarte pomigdzy Komendantem Powiatowym PSP w tukowie, UG
Adamow oraz OSP w Adamowie, porozumienie z 15 kwietnia 1996 r. zawarte pomiedzy Komendantem
Powiatowym PSP w tukowie, UG Adaméw oraz OSP w Woli Gutowskiej. Porozumienia zmienione zostaty
aneksami z 30 grudnia 2010.
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z zaliczeniem przejscia przez komore dymowg w aparatach powietrznych oraz
egzaminu koricowego. Dla wielu kursantéw bariera psychologiczna czy sprawno$¢
fizyczna wptywa na brak oceny pozytywnej z zaliczenia tzw. ,komory dymowej".
Naturalnie maleje liczba wyszkolonych strazakéw z uwagi na wiek i predyspozycje
zdrowotne. Mtodzi cztonkowie znajdujg prace i zakiadajg rodziny poza terenem
gminy, ewentualnie przyjezdzajg na sobote i niedziele z pracy.

(dowdd: akta kontroli str. 6-16, 219-226)

4. Z prowadzonej w UG ewidencji szkolen cztonkéw OSP wynika, ze na dzien
22 czerwca 2018 r. ratownicy z OSP Adaméw i Wola Gutowska posiadali
przeszkolenie spetniajace standardy wyznaczone przez komendanta gtéwnego
PSP. W OSP Hordziezka i Ferdynandéw przeszkolenie pozarnicze posiadato
odpowiednio 10 i 11 strazakow. Wojt Gminy wyjasnit, ze pierwszenstwo udziatu
w szkoleniach majg kandydaci w jednostkach nalezacych do ksrg, ponadto liczba
przeszkolonych strazakow ochotnikéw maleje z powodu wyjazdu poza teren Gminy
miodych cztonkéw OSP w poszukiwaniu pracy.

W okresie objetym kontrolg na szkolenia cztonkéw OSP wydatkowano 28,2 tys. zt
(44 tys. zt w 2014 r,, 5,5 tys. zt w 2015 r., 12,6 tys. zt w 2016 r. oraz 5,7 tys. zt
w 2017 r.). Sfinansowano udziat strazakéw ochotnikbw w szkoleniach m.in.
z zakresu udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy medycznej i podstawowych
dziatan przeciwpozarowych.

(dowod: akta kontroli str. 27-38, 161-164)

5. W prowadzonej w Urzedzie Gminy ewidencji srodkéw trwatych i wyposazenia
ujete zostaty sktadniki majatku przekazanego OSP w formie bezumownej, w tym
budynki, $rodki transportu, urzadzenia techniczne. Szczegoétowos¢ prowadzonych
w Gminie ewidencji pozwalata ustali¢ stan wyposazenia poszczegoinych jednostek
OSP. Warto$¢ $rodkéw trwatych i wyposazenia ujetych w ww. ewidencji, na
31 marca 2018 r. wyniosta 1.790,1 tys. zt. Kontrole nad przekazanymi sktadnikami
majatku sprawowano m.in. poprzez dokonywanie corocznej ich inwentaryzacii.
(dowdd: akta kontroli str. 39-45, 99-123)

6. Wedtug wyjasnienia Wojta Gminy, w celu zachecenia mieszkancow do spoteczne;
dziatalno$ci ratowniczej w jednostkach OSP, organizowano spotkania uczniow szkét
z cztonkami OSP w formie pogadanek, pokazow sprzetu uzywanego w akcjach
ratowniczo-gasniczych, promowano tez dziatalno$¢ ratowniczg poszczegolnych
jednostek. Gmina organizowata imprezy masowe, na ktorych prezentowano
posiadany sprzet i wyposazenie OSP oraz przeprowadzano pokazy dziatan
ratowniczych strazakéw ochotnikow. W 2017 r. Gmina byta wspdtorganizatorem
zawoddw sportowo-pozarniczych z udziatem strazakéw ochotnikéw z sasiednich
gmin. Zawody te odbywaty sie na obiektach sportowych z udziatem liczne
publiczno$ci.

(dowod: akta kontroli str. 46-47)

7. O dotacjach otrzymanych przez OSP z innych zrodet oraz wptywach z dochodéw
z firm ubezpieczeniowych Gmina dowiadywata sie wspdffinansujac zakupy
dokonywane przez OSP. Skarbnik Gminy wyjasnita, ze jako ptatnik dokonuje zaptaty
za cze$¢ faktury, po potraceniu przyznanych i zaptaconych dotacji dla danej
jednostki OSP z innych Zrodet. Gmina nie otrzymuje ww. dotacji, wiec prowadzenie
ich rejestru w UG byto zbedne.

(dowod: akta kontroli str. 48-80, 235-240)

8. Plan wydatkéw na funkcjonowanie jednostek OSP ustalano na podstawie
przedktadanych przez OSP plandéw dziatalnosci, uchwalanych podczas zebran
sprawozdawczych cztonkdéw. Plany dziatalnosci zawieraly zapotrzebowania
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rzeczowe, bez okreslania kwot ich zakupu. Urzad dokonywat analizy potrzeb OSP

oraz mozliwo$ci finansowych gminy.

W okresie objetym kontrolg plan wydatkéw w rozdziale 75412-Ochotnicze straze

pozarne ustalony zostat w kwotach:

- w2014 r.-118,0 tys. zt, z czego wykorzystano 90,5 tys. zt (76,7%), na wydatki
biezace, m.in. zakup materiatow i wyposazenia (24,9 tys. z, energii
(17,6 tys. zt), ustug (17,8 tys. z});

- w2015r.-143,0 tys. zt, z czego wydatkowano 109,7 tys. zt (76,7%), na wydatki
biezace, tj. m.in. zakup materiatow i wyposazenia (36,3 tys. zt), energii
(20,2 tys. zt), ustug (16,7 tys. z});

- w2016 r.—124,0 tys. zt, z czego wykorzystano 110,9 tys. zt (89,4%), na wydatki
biezace, m.in. zakup materiatdbw i wyposazenia (29,9 tys. zI), enerqgi,
(16,7 tys. zt), ustug pozostatych (27,7 tys. z4);

- w2017 r. — 4245 tys. zt, z czego wykorzystano 383,3 tys. zt (90,3%). Kwote
232,0 tys. zt (100% planu) stanowity dotacje na dofinansowanie zadan
inwestycyjnych OSP (tj. zakup samochodu i termomodernizacie remizy).
Wydatki biezace poniesione bezposrednio przez UG na finansowanie OSP
wyniosty 115 tys. zt, a majatkowe 36,3 tys. zt. Wydatki majatkowe poniesiono na
modernizacje straznicy OSP Adaméw i OSP Hordziezka.

Zrodtem finansowania ww. wydatkow byty dochody wiasne j.s.t. oraz pozyczka
z Wojewddzkiego Funduszu Ochrony Srodowiska w Lublinie w kwocie 230 tys. zt na
zakup samochodu ratowniczo-gasniczego.

Wg wyjasnienia Skarbnik Gminy, niewykonanie planu wydatkow wynikato
z trudnos$ci w zaplanowaniu rzeczywistych kwot wydatkow.
(dowdd: akta kontroli str. 81-98, 211-218, 241)

W UG nie opracowano procedur ustalajacych zasady wydatkowania Srodkéw dla
jednostek OSP. Nie ustalono trybu i zasad udzielania dotacji dla OSP, gdyz -
wg wyjasnienia Wojta Gminy — Srodki finansowe w formie dotacji sg przekazywane
jednostkom OSP sporadycznie.

(dowdd: akta kontroli str. 38)

Zarzadzeniem Nr 69/12 z dnia 31 grudnia 2012 r. Wojt Gminy wprowadzit
podstawowe normy zuzycia paliw ptynnych dla pojazdéw samochodowych i sprzetu
silnikowego, stanowigcych wyposazenie jednostek OSP na terenie Gminy Adamow.
Za podstawe tych norm przyjeto dane okreSlone w zarzadzeniu Komendanta
Gtéwnego PSP w sprawie gospodarki transportowej w jednostkach organizacyjnych
PSP oraz dane producentow z instrukcji obstugi urzadzen. Ustalone normy zuzycia
paliw odnosity sie do: normy eksploatacyjnej (I/100 km), normy pracy na postoju
(I/min) oraz normy rozruchu silnika.
W okresie objetym kontrolg OSP zlozyty 28 rozliczer paliwa (za okresy kwartalne
lub pdtroczne). Badanie o$miu rozliczen (29%) wykazato, ze zuzycie paliwa
rozliczano zgodnie z normami ustalonymi w zarzadzeniu Wéjta Gminy.

(dowdd: akta kontroli str. 124-142)

W okresie objetym kontrolg, Gmina poniosta wydatki na badania lekarskie strazakéw
ochotnikow w kwocie 6,9 tys. zt, w tym: 500 zt w 2014 r., 300 zt w 2015 r., 4,5 tys. zt
w 2016 r. oraz 1,6 tys. zt w 2017 r. Na podstawie analizy dokumentdéw dotyczacych
badan lekarskich strazakow ochotnikow biorgcych udziat w akcjach ratowniczo-
gasniczych, stwierdzono, ze waznych badan nie miato sze$ciu strazakéw (z OSP
Adamow, Wola Gutowska i Hordziezka). Ewidencja badan lekarskich strazakow
w UG prowadzona byta w formie elektronicznej, na podstawie zaswiadczen
o0 przeprowadzonych badaniach przedktadanych przez strazakow.

(dowdd: akta kontroli str. 27-38)



Stawki ekwiwalentu pienieznego dla cztonkéw jednostek OSP, ktorzy uczestniczyli
w dziataniach ratowniczych lub szkoleniach pozarniczych organizowanych przez
PSP lub Gmine, ustalone zostaty uchwatg Rady Gminy Adamoéw Nr XX/127/12
z 30 listopada 2012 r. w wysokosci: 12 zt za godzine udziatu w dziataniach
ratowniczych oraz 8 zt za godzing udziatu w szkoleniach pozarniczych. Poniesione
przez Gmine wydatki na ten cel wyniosty w 2014 r. 11,6 tys. zt, w 2015 r. — 17 tys. zi,
w2016 . — 13,4 tys. zt, w 2017 r. — 23,8 tys. zt.
W latach 2014-2017 dokonano 25 rozliczen ekwiwalentu pienieznego dla cztonkow
jednostek OSP, ktorzy uczestniczyli w dziataniach ratowniczych lub szkoleniach
pozarniczych. Badanie dokumentacji siedmiu rozliczen na kwote 19,5 tys. zt
wykazato, ze ekwiwalenty za udziat w akcjach ratowniczych i szkoleniach naliczono
zgodnie ze stawkami okreSlonymi w ww. uchwale Rady Gminy. Udziat
w zdarzeniach ratowniczo-gasniczych byt potwierdzany przez KP PSP w Lukowie.
W UG nie weryfikowano natomiast spetnienia przez strazakéw ratownikéw
warunkéw udziatu w akcjach, wskutek czego wyptacono ekwiwalent w tacznej
kwocie 1.116 zt dziewieciu strazakom ochotnikom (czterem z OSP Adaméw,
jednemu z OSP Wola Gutowska i czterem z OSP Hordziezka), niemajacym
aktualnych badarn lekarskich lub przeszkolenia.

(dowdd: akta kontroli str. 38, 143-160, 165, 210, 245-264, 267-413)

W 2017 r. z budzetu Gminy udzielono OSP dwdch dotacji w kwocie 232 tys. z,
ztego 230 tys. zt na dofinansowanie zakupu $redniego samochodu ratowniczo-
gasniczego dla OSP w Woli Gutowskiej oraz 2 tys. zt na remont budynku remizy
OSP w Hordziezce. Dotacje udzielone zostaty na podstawie umow, zawartych
zgodnie z art. 250 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych?.
Jednostki OSP ztozyly rozliczenia dotacji w terminach okre$lonych w umowach
w sprawie ich udzielenia. Dotacje zostaty wykorzystane w cato$ci i zgodnie
Z przeznaczeniem.

(dowdd: akta kontroli str. 38)

9. W badanym okresie w UG obowigzywat regulamin udzielania zamdwien
publicznych na zakupy, dostawy i roboty budowlane finansowane ze $rodkéw
publicznych o warto$ci nieprzekraczajacej rownowartosci 30 tys. euro, wprowadzony
zarzadzeniem Woéjta Gminy Nr 53/14 z dnia 3 lipca 2014 r. (dalej: regulamin
udzielania zamdwien publicznych). Stwierdzono, ze zakupu umundurowania
i sprzetu dla jednostek OSP dokonywano z pominigciem zasad okreslonych w ww.
regulaminie, dotyczacych rozeznania rynku.

W 2017 r. Urzad Gminy w Adamowie przeprowadzit postepowanie o udzielenie
zambwienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego na dostawe $redniego
samochodu pozarniczego dla OSP w Woli Gutowskiej. Postepowanie
przeprowadzone zostato zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r.
Prawo zaméwien publicznych®. W jego wyniku wybrano oferte wykonawcy, ktdry
zaoferowat najnizszg cene (730,6 tys. zt). Zakup samochodu zostat sfinansowany
z zaciggnietej przez Gming pozyczki z Wojewddzkiego Funduszu Ochrony
Srodowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie (230 tys. zt), dotacji ksrg (400 tys. z),
dotacji z Narodowego Funduszu Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej
(100 tys. zt) i Srodkdw wiasnych OSP (0,6 tys. zt).

(dowod: akta kontroli str. 165-198)

10. Wydatki poniesione w latach 2014-2017 na funkcjonowanie OSP (dotacje,
remonty, zakup umundurowania, sprzetu przeciwpozarowego oraz ekwiwalenty

4Dz.U. 22017 r. poz. 2077, ze zm.
5Dz. U.z2017 r. poz. 1579, ze zm.



Ustalone
nieprawidtowosci

za udziat w akcjach ratowniczo-gasniczych i szkoleniach)® wyniosty w: OSP
Adaméw — 100,4 tys. zi; OSP Wola Gutowska — 292,9 tys. zi; OSP Hordziezka -
15,4 tys. zt; OSP Ferdynandow — 29,7 tys. zt. Wszystkie jednostki OSP byly
dysponowane do udziatu w akcjach ratowniczo-gasniczych. llos¢ wyjazdow wynosita
odpowiednio: 120, 51, 10 oraz 8.

(dowod: akta kontroli str. 14, 242-244)

W wyjasnieniu Wojt Gminy podat, ze UG nie posiada informacji o sytuacjach
w ktorych jednostki OSP z terenu Gminy zostaly zadysponowane przez PSP
w tukowie do akcji ratowniczej, a z roznych wzgledéw nie mogly tej akcji podjag.
Przy finansowaniu OSP Gmina kierowata sie czestotliwosciq wyjazdow
poszczegolnych OSP do akcji ratowniczo-gasniczych. Aktywnos¢ OSP wptywata
posrednio na wysoko$¢ kwot wydatkdw biezacych poniesionych na te dziatalno$c.
Najbardziej aktywne byly jednostki OSP Adaméw i Wola Gutowska. Dla tych
jednostek obowigzujq podwyzszone wymogi dotyczace wyposazenia, obsady
osobowej i wyszkolenia.

(dowdd: akta kontroli str. 24)

11. Wg przedtozonej w UG dokumentacji, Komenda Powiatowa PSP w tukowie
wlatach  2014-2017 przeprowadzita osiem inspekcji w OSP, wszystkie
w jednostkach wigczonych do ksrg. Urzad Gminy otrzymywat informacje
o nieprawidtowo$ciach stwierdzonych w OSP w wyniku inspekcji, nie dostawat
natomiast protokotéw z tych inspekcji”. W wyniku przeprowadzonych czynnosci
w OSP Adaméw stwierdzono brak aktualnych badan sprzetu (detektora
wielogazowego) oraz braki w dokumentacji. W OSP Wola Gutowska stwierdzono
brak aktualnego dopuszczenia i atestu serwisu producenta odno$nie badan miernika
wielogazowego. W okresie objetym kontrolg Komenda Powiatowa OSP w tukowie
nie przeprowadzata inspekcji w OSP niewtgczonych do ksrg (Hordziezka
i Ferdynanddw).

(dowdd: akta kontroli str. 199-207, 414-419)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Wyptacono ekwiwalent w kwocie 1.116 zt za udziat dziewieciu strazakéw
ochotnikéw z OSP w dziataniach ratowniczo-gasniczych, pomimo ze strazacy ci nie
posiadali aktualnych badan lekarskich i/lub szkolen pozarniczych. Szesciu
strazakéw nie miato waznych badan, dwoch — badan i szkolen, jeden — szkolenia,
w tym:

— czterech strazakow z OSP Hordziezka biorgcych udziat w akcjach ratowniczo-
gasniczych w Il potroczu 2015 r. nie posiadato waznych badan lekarskich,
a jeden — dodatkowo nie miat przeszkolenia pozarniczego,

- jeden strazak z OSP w Woli Gutowskiej bioracy udziat w akcji ratowniczo-
gasniczej w | pdtroczu 2016 r. nie miat waznych badan lekarskich,

- dwoch strazakéw z OSP Adamow, biorgcych udziat w akcjach w 2017 r. nie
posiadato waznych badan, jeden — badan i szkolenia pozarniczego, jeden —
szkolenia.

Zgodnie z art. 19 ust. 1b ustawy o ochronie przeciwpozarowej, bezposredni udziat
w dziataniach ratowniczych mogg bra¢ udziat cztonkowie ochotniczych strazy
pozarnych ktorzy ukonczyli 18 lat i nie przekroczyli 65 lat, posiadajacy aktualne

6 W Urzedzie Gminy nie prowadzono ewidencji wydatkéw w podziale na poszczegéine OSP.
7 Na podstawie protokotéw przediozonych przez OSP w Woli Gutowskiej ustalono, ze w wyniku inspekgji
przeprowadzonych w latach 2015-2017, jednostka ta otrzymata odpowiednio: 4, 4 i 5 pkt w skali od 2 do 5 pkt.
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badania lekarskie dopuszczajgce do udziatu w dziataniach ratowniczych oraz odbyli
szkolenie pozarnicze.

Art. 32 ust. 3 pkt 3 ww. ustawy stanowi, ze gmina ma obowigzek ponoszenia
kosztow okresowych badan lekarskich strazakow OSP. Zgodnie z § 4
rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie
przeprowadzania okresowych bezpfatnych badan lekarskich czionka ochotnicze;
strazy pozarnej biorgcego bezposredni udziat w dziataniach ratowniczych8, badania
przeprowadza sig¢ na podstawie skierowania wydanego przez wojta wtasciwego ze
wzgledu na siedzibe ochotniczej strazy pozarne;.

Wojt Gminy wyjasnit, ze kwestia nieposiadania badan lekarskich przez strazakéw to
btad, ktory winien by¢ natychmiast usuniety. Za sktad osobowy obsad w akcjach
ratowniczo-gasniczych odpowiada dowddca jednostki, ktory nie powinien
dopuszczac osob niespetniajgcych tych kryteriow.

(dowod: akta kontroli str. 259-260, 265, 420)

2. W latach 2014-2017 dokonano zakupdw sprzetu i wyposazenia dla jednostek
OSP na kwote 56.428,57 zt, bez stosowania zasad okreslonych w regulaminie
udzielania zamowien publicznych o wartosci ponizej 30 tys. euro.

Zgodnie z § 2 ust. 6 regulaminu udzielania zaméwien publicznych, udzielenie
zamoOwienia 0 tgcznej wartosci nieprzekraczajacej 10 tys. zt, jest mozliwe po
przeprowadzeniu rozeznania rynku, w szczegolno$ci poprzez poréwnanie cen
zamawianego asortymentu na podstawie ofert w internecie, odpowiedzi
wykonawcéw na zapytania ofertowe, rozméw telefonicznych z wykonawcami
(notatka stuzbowa). Z rozeznania rynku nalezy sporzadzi¢ protokot.

Wojt wyjasnit, ze gtownym sprzedawcg umundurowania i podstawowego sprzetu
gasniczego finansowanego przez Gmine byt Zarzad Oddziatu Wojewddzkiego
Zwigzku OSP RP. Jednostki OSP na poczatku kazdego roku kalendarzowego
sktadaty wnioski o dofinansowanie zakupéw umundurowania i sprzetu do ww.
Zarzadu. Naleznos$¢ do zaptaty byta pomniejszana o kwoty dofinansowania dotacjg
z MSWIA lub z dochoddw firm ubezpieczeniowych. Jak podat Wéijt, ceny w Zwigzku
byly nizsze od cen w firmach prowadzacych handel tymi artykutami. Dokonywany
byt przeglad ofert. Z tego przegladu nie sporzadzano wydrukow, nie tworzono tez
dokumentacji w tym zakresie.

(dowdd: akta kontroli str. 208-209, 243-244)

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza

Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.

o Najwyzszej Izbie Kontroli®, wnosi o:

1. Wyptacanie ekwiwalentu za udziat w akcjach ratowniczo-gasniczych strazakom,
spetniajgcym wymagania udziatu w tych akcjach.

2. Udzielanie zamowien na dostawy i roboty budowlane dla jednostek OSP
owartosci  nieprzekraczajacej réwnowartosci 30 tys. euro, zgodnie
z regulaminem udzielania zaméwien publicznych.

8 Dz. U. Nr 210, poz. 1627.
9Dz. U.z2017 r. poz. 524, ze zm., dalej: ustawa o NIK.
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Obowigzek
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V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej |zby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Lublin, dnia 26 wrze$nia 2018 r.

Kontrolerzy: Dyrektor
Ryszard Litwiniuk Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli
gtéwny specjalista kontroli parstwowe; w Lublinie
Edward Lis
podpis e
podpis
Marek Datek

specjalista kontroli panstwowe;j



